澎湖縣湖西鄉隘門國小108學年度品德教育實施計劃
  一、依據:
    1.本校校務發展及課程計畫的目標。
   2. 實施本校品德教育課程並配合縣內施政五化運動之「心靈提升化」。以期學生能從日常生
       活中落實品德教育。
1. 透過閱讀、藝文競賽、輔導活動，讓學生能養成自主性，在潛移默化中提升心靈的層面，並配合縣施政五化運動─「心靈提升化」。
二、主旨:
 1.以既有中心德目為基礎，改以每月品德核心議題方式實施，深化學生對於品格
   核心議題的了解，營造守禮有序的校園氛圍。
   2.發展學生自制能力，養成良好生活習慣，蘊育高尚品德。
   3.讓品德教育融入本校學生行事曆中，生活教育，營造優良的品德校園文化。
   4.透過每週一導護老師各班品德楷模表揚，讓孩子有更多被讚賞的機會，並
    鼓勵學生正向積極之行為。
三、組織及工作分配表：

	隘門國小品德教育推動小組組織職掌

	職稱
	負責人
	姓名
	工作內容

	召集人
	校長
	陳光安
	召集與督導學校品德教育之推動。

	副召集人
	家長會長
	洪明焜
	協助學校推動品德教育及社區聯繫相關事宜。

	執行祕書
	教導主任
	張春貴
	綜理學校品德教育之計畫、執行及考核相關事項。

	組員
	教務組長
	洪秀雲
	負責學校品德教育之教學、課程規劃事項。

	組員
	總務主任
	許玉河
	負責學校品德教育之優質環境營造與總務工作事項。

	組員
	輔導活動組長
	洪曉蓓
	負責學校品德教育之學生輔導與親職教育事項。

	組員
	訓育組長
	許自由
	負責學校品德教育相關活動之計畫與執行。

	推行委員
	全體教師
	全體教師
	協助每月品德核心議題宣導與班級每月品德楷模推薦事宜。

四、參與對象:全體學生。
五、實施辦法:
 (一)、教師利用環境佈置或集會宣導：
  1.於教室公布欄和圖書館張貼品德標語；於學校穿堂設置「品德教育專欄」，更新
   每月品格教育核心議題及相關小故事，隨時提醒所有學生，並加強宣導。
  2.利用集會時間，由校長、教導主任、訓育組長、總導護老師加強每月品格核
    心議題意涵及相關與生活常規提醒。
  3.提供各班導師當月品德核心議題的相關小故事及文章、時事、生活範例等，
    由導師教導學生道德規範，並落實在生活中，鼓勵學生「從做中學」，在日
    常生活與人際互動中實踐良好品德行為。
  4.設計輔導活動，讓學生發自內心主動幫助別人養成服務他人的美德。例如：
    小天使與小主人、感恩卡、「我為你朗讀活動。
  (二)教師設計活動讓學生主動參與：
1. 品德教育宣導：
(1) 小隊家族活動-大手牽小手，高年級帶領低中年級生參與學校活動。(8月30~12月)
(2) 祖孫節活動-小朋友擔任小記者須訪問爺爺和奶奶關於他們的喜好。8月30日
    (3)由小志工(六年級生)利用晨會時間到低年級教室一對一說故事，透過友善校園活動感化
  自己及別人。108年10月
    (4)選擇品德教育書籍閱讀，期能耳濡目染。(晨間時間)
(5)參加溫世仁作文比賽，文章內容以學生對於品德議題有所省思、實踐或感
   動。(109年2月)
[bookmark: _GoBack]      (6)製作感恩卡給幫助過自己的人。(12月底)
     (7)每月淨灘：認養學區沙灘，幫忙將垃圾清乾淨並加以回收。
      (8) 參加音樂比賽，並到音樂廳聆賞優美的樂音，進化心靈。(12月)
     (9) 於晨會擔任劇場演員，宣導品德教育專題。(12月)
     (10) 參加社會服務的工作。例如:打掃社區、到惠民啟智教養中心和老人之家從事志工的工
        作，並做音樂演出活動。(109年1月)

      2. 獎勵：透過獎勵增強品德教育

    (1)小天使卡:由資源班學生，義務幫老師們做事，如：集滿卡片，即可參加刮刮樂
摸彩活動。且可上台接受校長頒發獎狀及獎品。
      (2) 小志工發起「我為你朗讀活動」，到低年級教室一對一說故事。由任課老師給予獎勵。。
     (3)參加溫世仁比賽，初賽獲選之文章將公布於品德教育公佈欄，進入複賽將得到到獎勵
       (4) 到老人之家或教養院當志工擔任工作，並參與直笛合奏演出。將得到無與倫比的榮譽
       感。
六、每月品格教育核心議題及行為準則:
	1.勇敢的承認自己的錯誤。

	2.不誇大或扭曲事實。

	3.不欺騙、不偷竊。

	4鼓勵他人也說實話。.

    依據本校98上學期「品格教育核心價值及行為準則問卷調查」選出校內老師認為
    十項最需要推動的品德教育核心價值，如下表：
	隘門國小每月品格教育核心議題及行為準則

	上學期

	九月
	誠實
	1.愛惜身體，不傷害自己與他人。

	2.尊敬父母師長。

	3.參與團體集會活動，尊重講演、表演者，不喧嘩。

	4.懂得接納外表或思想與自己不同的人。

	十月
	尊重
	1.對於弱勢的生命，能伸出援手給予協助。

	2.對於父母的關愛與照顧，懂得惜福並表達自己的謝意

	  ，不視為理所當然。

	3.關心週遭的人事物，不冷漠以待。

	十一月
	勤儉
	1.準時繳交作業作品、不忘記該帶的東西。

	2.對於自己的作業、工作能盡力完成，不找藉口。

	3.為自己的行為負責，勇於承認自己的錯誤。

	4.不找理由為自己的錯誤卸責。

	十二月
	關懷
	1.遇見師長、志工媽媽及來賓能主動問好。

	2.欣賞表演，聆聽演講時能安靜有序。

	3.不說不雅或令旁人不舒服的話語。

	4.用餐時不喧嘩玩耍。

	一月
	禮節
	1.在自己能力範圍內，協助他人解決困難。

	2.對於學校打掃工作，能盡心盡力完成。

	3.在學校熱心協助同學、師長。

	4.不吝嗇付出，樂於協助他人。

	下學期

	二月
	自律
	1.欣賞表演，節目進行中能安靜欣賞，不隨意離開座位。

	2.在圖書館借閱書籍能保持書籍完整，並按時歸還。

	3.他人的物品沒有經過所有人的同意不會私自拿取。

	4.參加競賽時能遵守競賽規則。

	三月
	自律
	1.懂得向家人或朋友表達感激之意。

	2.滿足現在所擁有的一切。

	3.愛物惜物，不浪費。

	4.不論順境或逆境，都能正面思考心存感激。

	四月
	正義
	1.真誠與人合作，重視團體榮譽。

	2.為班級榮譽，貢獻自己的力量。

	3.願意與同學合作完成有意義的事。

	4.多付出少計較、主動積極參與班級事務。

	五月
	孝順
	1.不做讓父母親擔心的事。

	2.在學校認真學習，安全遊戲，不讓父母擔心。

	3.在家能協助父母分擔家事。

	4.時常表達自己對於父母的關愛之情。

	六月
	尊重
	1.對於弱勢的生命，能伸出援手給予協助。

	2.對於父母的關愛與照顧，懂得惜福並表達自己的謝意
  ，不視為理所當然。

	3.關心週遭的人事物，不冷漠以待。

	4.滿足自己所擁有的，並懂得與他人分享。

七、預期成效:
  1.透過此計劃之推動，以營造品德教育優質學習環境，並凝聚共識，達成學校品德教育之核
   心價值、行為準則，及校園優質文化之目標。
       2.藉由鼓勵與表揚品行優良的同學，起帶頭作用，端正學生品德
       3.經由檢討反省與學生書寫之內省行動，落實並實踐品德教育的核心價值。
八、本計劃陳請校長核定後實施，修正時亦同。